D'aquesta eventualitat deriva la presència a les escriptures de transmissió de domini, principalment a les de compravenda, de la clàusula d'evicció, avui dita d'evicció i sanejament. Per ella el venedor s'obliga a respondre al comprador de qualsevol reclamació que un tercer interposés sobre la cosa venuda en virtut de causa anterior al contracte i a indemnitzar-lo (sanejament) per aquest concepte.

L'inici de la presència de la clàusula d'evicció als contractes del s. XIII es relaciona amb la introducció del dret romà al país. També caldrà investigar-la a partir de formularis notariais contemporanis. Nosaltres l'examinem des de la praxi, servint-nos exclusivament d'escriptures atorgades.

Els conceptes de la clàusula

Heus ací un exemple de clàusula d'evicció, inclosa pel notari de Girona Guillem des Quer el 1320, a l'escriptura de venda que féu l'abadessa Cecília de Valldaura a una confraria de Santa Maria de la Seu de Girona dels delmes de la Barroca, parròquia situada entre Amer i Sant Martí de Llèmena.² Amb números i conceptes en destaquem l'articulació:

1.1. (*Promesa de mantenir la venda en pau*) Promittentes per firmam stipulationem, per nos et per omnes successores nostros, vobis et successoribus vestris et subscripto notario tamquam publice persone,

1.2. predicta omnia et infrascripta a nobis et predictam vendicionem semper vobis et successoribus vestris facere habere, tenere et possidere in pace et secure contra cunctos.

2.1. (*Participació en un eventual plet*) Et si forte questio aliqua vel demanda vobis vel eis in predictis per aliquem vel aliquos moveretur, promittimus vobis et vestris quod incontinenti ante litis contestationem et cause ingressum ponemus nos ante vos et eos

2.2. et suscipiemus in nos totum onus litis et questionis et totam causam sive causas, tam principales quam appellationum, ad effectum ducemus a principio usque in finem

2.3. et inde vos et eos deffendemus et indemnes servabimus de omni interesse in iudicio et extra, expensis nostris.

3.1. (*Hipòtesi de participació del comprador en el plet*) Vel vos vel ipsi, si volueritis, possitis dictam causam sive causas ducere per vos vel per procuratorem seu procuratores vestros,

3.2. electione super hoc vobis et vestris servata,

3.3. et non teneamini hoc nobis vel successoribus nostris denunciare, remittentes vobis et eis ex pacto necessitatem denunciandi,

3.4. et si forte vos vel ipsi dictam causam sive causas per vos vel per procuratorem seu procuratores duxeritis,

2. *Cartoral de Rúbriques Vermelles* (en endavant RC, núm. 145).